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ปรัชญาของหลักสูตร 
 หลกัสูตรศึกษาศาสตรบณัฑิต จดัการเรียนการสอนโดยยึดปรัชญาการศึกษาตามแนวทางพิพฒันาการนิยม เพื่อ
มุ่งเนน้การผลิตครูท่ีมีความรู้ความสามารถในศาสตร์การสอน เนน้ผูเ้รียนเป็นศูนยก์ลางของการเรียนรู้ เพ่ือพฒันาผูเ้รียนให้
เกิดทกัษะกระบวนการเรียนรู้ตลอดชีวิต มีคุณธรรม จริยธรรม มีความเป็นพลเมืองท่ีดี มีจิตส านึกแห่งความเป็นครู ท าการ
สอน การวิจยั การบริการชุมชน และการท านุบ ารุงศิลปวฒันธรรม เห็นประโยชน์ของเพ่ือนมนุษยเ์ป็นกิจท่ีหน่ึง และ
สามารถอยูร่่วมกนัในสงัคมพหุวฒันธรรม เพ่ือน าพาประเทศสู่การพฒันาท่ีย ัง่ยนืและทดัเทียมมาตรฐานสากล  
 
ผลลพัธ์การเรียนรู้ของหลกัสูตร 
PLO 1 :  ประยกุตห์ลกัการ แนวคิด ทฤษฎีทางศาสตร์การสอนในการจดัการศึกษาใหส้อดคลอ้งกบัสงัคมพหุวฒันธรรม 
PLO 2 : วิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของสงัคมท่ีส่งผลกระทบต่อการศึกษา 
PLO 3 : ประยกุตใ์ชห้ลกัการ ทฤษฎีทางจิตวิทยาเพื่อพฒันาศกัยภาพของผูเ้รียน 
PLO 4 : ใชภ้าษาไทย ภาษาองักฤษและภาษาถ่ิน เพ่ือการส่ือสารไดอ้ยา่งถูกตอ้ง 
PLO 5 : ประยกุตใ์ชแ้นวคิดปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ศาสตร์พระราชาในการจดัการเรียนรู้ใหก้บัผูเ้รียนได ้
PLO 6 : พฒันางานวิจยัเพ่ือแกปั้ญหาการจดัการเรียนรู้และพฒันาผูเ้รียน 
PLO 7 : ใชว้ิธีการวดัและประเมินผลการเรียนรู้ท่ีหลากหลาย และน าผลการประเมินไปใชพ้ฒันาผูเ้รียน  
PLO 8 :  แสดงออกถึงการเขา้ใจ ยอมรับ และเคารพความแตกต่าง ในสงัคมพหุวฒันธรรม 
PLO 9 : ปฏิบติังานร่วมกบัผูป้กครองและชุมชนเพื่อพฒันาผูเ้รียน 
PLO 10 : แสดงออกซ่ึงพฤติกรรมท่ีมีความศรัทธา และภาคภูมิใจในวิชาชีพ มีจิตวิญญาณความเป็นครูปฏิบติัตนตาม
จรรยาบรรณวิชาชีพ  
PLO 11 : แสดงออกซ่ึงพฤติกรรมการมีจิตสาธารณะ ถือประโยชน์ของเพ่ือนมนุษยเ์ป็นกิจท่ีหน่ึง  
PLO 12 : ประยกุตใ์ชส้ารสนเทศ ดว้ยเทคโนโลยดิีจิทลั โดยใชดุ้ลยพินิจท่ีดีในการตรวจสอบความน่าเช่ือถือของขอ้มูล
สารสนเทศ 
 
 
 
 



โครงสร้างหลักสูตร 
 

วชิาเอกการศึกษาปฐมวัย 
 

จ านวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร       142  หน่วยกิต 
1. หมวดวชิาศึกษาทั่วไป        30     หน่วยกิต 

สาระที่ 1 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพ่ือนมนุษย์  และ      9       หน่วยกิต 

สาระที่ 2 ความเป็นพลเมืองและชีวติที่สันติ   มีรายวชิาดังต่อไปนี้  

117-101  ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพื่อนมนุษย ์      3(3-0-6) 
117-102  ความเป็นพลเมืองและจิตสาธารณะ      3(3-0-6) 
117-103  จิตวิวฒัน์และคิด-ท า-น าสุข        3(3-0-6) 
สาระท่ี 3 การเป็นผู้ประกอบการ  และ       5        หน่วยกิต 

สาระที่ 5  การคิดเชิงระบบ การคดิเชิงตรรกะ และตัวเลข   

มีรายวชิาดังต่อไปนี้   

117-104  การคิดสู่การเป็นผูป้ระกอบการ      3(3-0-6) 
746-102 สมาร์ตแมท สมาร์ตไลฟ์          2(2-0-4) 
สาระท่ี 4 การอยู่อย่างรู้เท่าทัน และ การรู้ดิจิทัล      4        หน่วยกิต 

117-116  การรู้เท่าทนัดิจิทลั        2(2-0-4) 
299-104  รู้คิด รู้เท่าทนั        2(2-0-4) 
สาระที่ 6 ภาษาและการส่ือสาร         8 หน่วยกิต 

411-101  ภาษาไทย  ภาษาเธอ       2(2-0-4) 
417-101  ไฮ-อิงลิช         2(2-0-4) 
417-102  เพน็แอนดโ์พสต ์        2(2-0-4) 
417-191  พฒันาการอ่าน        2(2-0-4) 
สาระท่ี 7  สุนทรียศาสตร์และกีฬา         4 หน่วยกติ 

สุนทรียศาสตร์                    เลือกเรียน    2 หน่วยกิต 

125-102  มหศัจรรยแ์ห่งภูมิปัญญา       2(2-0-4) 
277-105  หตัถกรรมสร้างสรรคด์ว้ยเศษวสัดุ      2(2-0-4) 
425-101  วฒันธรรมน าชม          2(2-0-4) 
กฬีา                                 เลือกเรียน    2 หน่วยกิต 

117-118  โยคะ         1(0-2-1) 
281-204  ลีลาศ         1(0-2-1) 
281-205  กิจกรรมประกอบจงัหวะ       1(0-2-1) 
281-206  การสร้างสมรรถภาพทางกาย       1(0-2-1) 
281-207  บาสเกตบอล        1(0-2-1) 
281-209  วอลเล่ยบ์อล        1(0-2-1) 



281-210  แฮนดบ์อล        1(0-2-1) 
281-211  ซอฟทบ์อล         1(0-2-1)  
281-212  ฮอกก้ี          1(0-2-1) 
281-215  เทเบิลเทนนิส        1(0-2-1) 
281-216  แบดมินตนั        1(0-2-1) 
281-219  วา่ยน ้า         1(0-2-1) 
281-220  เปตอง         1(0-2-1) 
281-223  มวยไทย         1(0-2-1) 
281-224  ปันจกัสีลตั         1(0-2-1) 
281-225  เทควนัโด         1(0-2-1) 
281-226  ไอกิโด         1(0-2-1) 
281-227  ยโูด         1(0-2-1) 
910-111  ร าไทยเพื่อสุขภาพ         1(0-2-1) 
910-112  โขนเพ่ือพฒันาร่างกายและจิตใจ      1(0-2-1) 
910-113  แจ๊สดา้นซ์        1(0-2-1) 
 
2. หมวดวชิาเฉพาะ         106  หน่วยกติ 
2.1 วชิาชีพครู                                                   34   หน่วยกิต            
260-301 ความสมัพนัธ์กบัผูป้กครองและชุมชน      2((1)-2-3) 
261-101 วิชาชีพและความเป็นครู                    2((1)-2-3) 
261-102 ภาษาเพื่อการส่ือสารส าหรับครู          2((1)-2-3) 
261-301 การพฒันาหลกัสูตร        3((2)-2-5) 
262-303 วิทยาการการจดัการเรียนรู้         3((2)-2-5) 
263-201 นวตักรรมและเทคโนโลยดิีจิทลัเพื่อการศึกษาส าหรับครู      3((2)-2-5) 
268-202 จิตวิทยาเพื่อการสอนและการเรียนรู้        2((1)-2-3) 
276-301 การวดัและประเมินผลการเรียนรู้        2((1)-2-3) 
276-302 การวิจยัเพื่อพฒันาการเรียนรู้              3((2)-2-5) 
262-111 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 1              2((90)) 
262-211 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 2              2((90)) 
262-311 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 3            2((90)) 
262-411 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 4              6((270))   
2.2 วชิาเอกบังคบัและเอกเลือก       72     หน่วยกิต 
 วชิาเอกบังคบั          48    หน่วยกติ 
265-101  พ้ืนฐานการศึกษาปฐมวยั       3((3)-0-6) 
265-102  พฒันาการและการเรียนรู้ของเดก็ปฐมวยั      3((3)-0-6) 
265-103  สงัคมวิทยาเพื่อการพฒันาเด็กปฐมวยัและครอบครัว    3((2)-2-5) 
265-104  หลกัสูตรการศึกษาปฐมวยั       3((2)-2-5) 



265-105  การจดัประสบการณ์ทางการศึกษาปฐมวยั     3((2)-2-5) 
265-106  นวตักรรม ส่ือ และเทคโนโลยทีางการศึกษาปฐมวยั    3((2)-2-5) 
265-201  การประเมินและการสร้างเสริมพฤติกรรมเดก็ปฐมวยั    3((2)-2-5) 
265-202  สุนทรียศาสตร์ส าหรับเดก็ปฐมวยั      3((2)-2-5) 
265-203  การพฒันาภาษาและการรู้หนงัสือของเดก็ปฐมวยั     3((2)-2-5) 
265-204  การพฒันาสติปัญญาและการคิดส าหรับเดก็ปฐมวยั    3((2)-2-5) 
265-205  การจดัการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ส าหรับเดก็ปฐมวยั   3((2)-2-5) 
265-206  สุขภาวะเดก็ปฐมวยั        3((2)-2-5) 
265-301  การจดัการศึกษาแบบเรียนรวมในระดบัปฐมวยั     3((2)-2-5) 
265-302  การบริหารจดัการสถานศึกษาปฐมวยั      3((3)-0-6) 
265-303 การวิจยัทางการศึกษาปฐมวยั       3((2)-2-5) 
265-401 สมัมนาการศึกษาปฐมวยั       3((2)-2-5) 
 วชิาเอกเลือก         24   หน่วยกิต 
265-111  การพฒันาสมองส าหรับเดก็ปฐมวยั      2((1)-2-3) 
265-112  การเรียนรู้โดยการเล่นส าหรับเดก็ปฐมวยั     2((1)-2-3) 
265-113  การเล้ียงดูเด็กวยัทารกและวยัเตาะแตะ      2((1)-2-3) 
265-211  การพฒันาเด็กปฐมวยัในสงัคมพหุวฒันธรรม     2((1)-2-3) 
265-212  การพฒันาทกัษะชีวิตเดก็ปฐมวยั      2((1)-2-3) 
265-213  ประเด็นปัจจุบนัและแนวโนม้การศึกษาปฐมวยั     2((1)-2-3) 
265-214  การจดัโปรแกรมการศึกษาปฐมวยั      2((1)-2-3) 
265-215  การศึกษาส าหรับผูป้กครอง       2((1)-2-3) 
265-216  ความสมัพนัธ์ระหวา่งบา้น โรงเรียนและชุมชน     2((1)-2-3) 
265-217  วิทยาศาสตร์ส าหรับครูปฐมวยั      2((1)-2-3) 
265-218  คณิตศาสตร์ส าหรับครูปฐมวยั      2((1)-2-3) 
265-219  เทคโนโลยสี าหรับครูปฐมวยั       2((1)-2-3) 
265-311  วรรณกรรมและนิทานส าหรับเดก็ปฐมวยั     2((1)-2-3) 
265-312  ภาษาองักฤษส าหรับเด็กปฐมวยั      2((1)-2-3) 
265-313  กิจกรรมพลศึกษาและนนัทนาการส าหรับเดก็ปฐมวยั    2((1)-2-3) 
265-314  เกมการศึกษาส าหรับเดก็ปฐมวยั      2((1)-2-3) 
265-315  โภชนาการส าหรับเดก็ปฐมวยั      2((1)-2-3) 
265-411  โรคเด็กและการป้องกนั       2((1)-2-3) 
265-412  การเล่นเคร่ืองดนตรีส าหรับครูปฐมวยั      2((1)-2-3) 
265-413  ศิลปะส าหรับครูปฐมวยั       2((1)-2-3) 
265-414  การร้องเพลงส าหรับครูปฐมวยั      2((1)-2-3) 
265-415  สวสัดิการและการสงเคราะห์เด็ก      2((2)-0-4) 
265-416  ปัญหาพิเศษ        2((1)-2-3)  
 
3. หมวดวชิาเลือกเสรี        6      หน่วยกติ 



แผนการศึกษาตลอดหลกัสูตร 
 

ปีที่ 1 
ภาคการศึกษาที่ 1                                     
วชิาศึกษาทั่วไป                                    
117-101 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพื่อนมนุษย ์                                                   3(3-0-6) 
417-101  ไฮ-อิงลิช                                    2(2-0-4) 
746-102  สมาร์ตแมท  สมาร์ตไลฟ์                      2(2-0-4)  
วชิาชีพครู 

261-101 วิชาชีพและความเป็นครู                   2((1)-2-3)                    
261-102 ภาษาเพื่อการส่ือสารส าหรับครู          2((1)-2-3) 
วชิาเฉพาะวชิาเอก: บังคับ 

265-101 พ้ืนฐานการศึกษาปฐมวยั           3((3)-0-6) 
265-102 พฒันาการและการเรียนรู้ของเดก็ปฐมวยั              3((3)-0-6) 
265-103 สงัคมวิทยาเพื่อการพฒันาเด็กปฐมวยัและครอบครัว             3((2)-2-5) 
                รวม                                                        20 

 

ภาคการศึกษาที่ 2  
วชิาศึกษาทั่วไป                                            

117-102 ความเป็นพลเมืองและจิตสาธารณะ       3(3-0-6) 
411-101  ภาษาไทย  ภาษาเธอ        2(2-0-4)  
417-102  เพน็แอนดโ์พสต ์         2(2-0-4) 
วชิาชีพครู 

262-111 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 1                   2((90)) 
วชิาเฉพาะวชิาเอก:บังคบั 

265-104  หลกัสูตรการศึกษาปฐมวยั                     3((2)-2-5)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
265-105  การจดัประสบการณ์ทางการศึกษาปฐมวยั                    3((2)-2-5)                              
265-106  นวตักรรม ส่ือ และเทคโนโลยีทางปฐมการศึกษาปฐมวยั              3((2)-2-5) 
วชิาเฉพาะวชิาเอก: เลือก                                          4 

       รวม                                                        22 

 

 

 

 

  

  



ปีที่ 2 
ภาคการศึกษาที่ 1  
วชิาศึกษาทั่วไป                            
417-191 พฒันาการอ่าน                   2(2-0-4) 
299-104 รู้คิด รู้เท่าทนั                   2(2-0-4) 
วชิาชีพครู 
263-201 นวตักรรมและเทคโนโลยดิีจิทลัเพื่อการศึกษาส าหรับครู                                                 3((2)-2-5) 
262-211 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 2                2((90)) 
วชิาเฉพาะวชิาเอก:บังคบั 
265-201  การประเมินและการสร้างเสริมพฤติกรรมเดก็ปฐมวยั           3((2)-2-5)         
265-202  สุนทรียศาสตร์ส าหรับเดก็ปฐมวยั          3((2)-2-5) 
265-203  การพฒันาภาษาและการรู้หนงัสือของเดก็ปฐมวยั       3((2)-2-5) 
วชิาเฉพาะวชิาเอก: เลือก                                      4 
       รวม                                                       22  
    

ภาคการศึกษาที่ 2  
วชิาศึกษาทั่วไป                                    

117-116 การรู้เท่าทนัดิจิทลั                   2(2-0-4) 
117-103 จิตวิวฒัน์และคิด-ท า-น าสุข                  3(3-0-6)     
วชิาชีพครู 

268-202 จิตวิทยาเพื่อการสอนและการเรียนรู้       2((1)-2-3)      
วชิาเฉพาะวชิาเอก:บังคบั 

265-204 การพฒันาสติปัญญาและการคิดส าหรับเด็กปฐมวยั         3((2)-2-5) 
265-205 การจดัการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ส าหรับเดก็ปฐมวยั           3((2)-2-5) 
265-206 สุขภาวะเดก็ปฐมวยั                 3((2)-2-5)                
วชิาเฉพาะวชิาเอก: เลือก                                      6 
       รวม                                                            22   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ปีที่ 3 
ภาคการศึกษาที่ 1  
วชิาชีพครู 
261-301 การพฒันาหลกัสูตร                           3((2)-2-5) 
276-301 การวดัและประเมินผลการเรียนรู้           2((1)-2-3) 
262-311 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 3                2((90)) 
วชิาเฉพาะวชิาเอก: บังคับ 
265-301  การจดัการศึกษาแบบเรียนรวมในระดบัปฐมวยั           3((2)-2-5) 
265-302  การบริหารจดัการสถานศึกษาปฐมวยั                           3((3)-0-6) 
วชิาเฉพาะวชิาเอก: เลือก                                        6 
      รวม                                                       19 
 
ภาคการศึกษาที่ 2  

วชิาศึกษาทั่วไป 

เลือกจากสาระสุนทรียศาสตร์ 2 หน่วยกิต                 2(2-0-4) 
วชิาชีพครู 

260-301 ความสมัพนัธ์กบัผูป้กครองและชุมชน        2((1)-2-3) 
262-303 วิทยาการการจดัการเรียนรู้                     3((2)-2-5) 
276-302 การวิจยัเพื่อพฒันาการเรียนรู้                  3((2)-2-5) 
วชิาเฉพาะวชิาเอก: บังคับ 

265-303 การวิจยัทางการศึกษาปฐมวยั                 3((2)-2-5) 
วชิาเลือกเสรี               6 
      รวม                                                        19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ปีที่ 4 
ภาคการศึกษาที่ 1  
วชิาชีพครู   
262-411 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 4            6((270))      
      รวม                           6  

  
ภาคการศึกษาที่ 2  
วชิาศึกษาทั่วไป            
117-104 การคิดเชิงระบบสู่การเป็นผูป้ระกอบการ     3(3-0-6) 
xxx-xxx วิชากีฬา 2 วิชา                                 2 หน่วยกิต          
วชิาเฉพาะวชิาเอก: บังคับ 
265-401 สมัมนาการศึกษาปฐมวยั                  3((2)-2-5) 
วชิาเฉพาะวชิาเอก: เลือก                                         4           

รวม                              12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 




